ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 августа 2012 г. N 328

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИРОВЫХ СУДЕЙ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии со статьей 44 Устава Забайкальского края, Законом Забайкальского края "О порядке назначения и деятельности мировых судей Забайкальского края", в целях повышения эффективности функционирования института мировых судей Забайкальского края, улучшения обеспечения мировых судей Забайкальского края материально-техническими средствами Правительство Забайкальского края постановляет:
1. Утвердить нормы материально-технического обеспечения деятельности мировых судей Забайкальского края (прилагаются).
2. Материально-техническое обеспечение деятельности мировых судей Забайкальского края осуществляется за счет средств краевого бюджета в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных на текущий год.

Губернатор
Забайкальского края
Р.Ф.ГЕНИАТУЛИН

Утверждены
Постановлением
Правительства Забайкальского края
от 3 августа 2012 г. N 328

[bookmark: Par27]НОРМЫ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИРОВЫХ СУДЕЙ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

1. Площадь

Средняя площадь судебного участка - 135 кв. м на 1 судебный участок.

2. Мебель

	  N
 п/п
	 Функциональные группы
помещений, наименование
кабинетов (помещений) и
   их оборудования
	Количест-
    во
	      Примечание

	  1
	           2
	    3
	          4

	 1. Рабочие помещения для мировых судей, помощников мировых су-
                        дей, секретарей
              судебного заседания, секретарей суда

	1.1.
	Кабинет мирового судьи

	1.1.1
	Стол рабочий
	    1

	1.1.2
	Стол под компьютер
	    1

	1.1.3
	Стол-брифинг
	    1

	1.1.4
	Тумба подкатная с замком
	    1

	1.1.5
	Кресло рабочее
	    1

	1.1.6
	Стул полумягкий

	По потребности

	1.1.7
	Шкаф для документов
	    1

	1.1.8
	Шкаф для одежды
	    1

	1.1.
  9
	Сейф (шкаф металличе-
ский)
	    1

	1.1.10
	Тумба под аппаратуру
	    1

	1.2.
	Кабинет помощника ми-
рового судьи, секретаря
судебного заседания,
секретаря суда

	1.2.1
	Стол рабочий
	    1
	На 1 рабочее место

	1.2.2
	Стол для компьютера
	    1
	На 1 рабочее место

	1.2.3
	Тумба подкатная с замком
	    1
	На 1 рабочее место

	1.2.4
	Стол под копировальный
аппарат
	    1
	На 1 судебный участок

	1.2.5
	Стол для сканера
	    1
	На 1 судебный участок

	1.2.6
	Шкаф канцелярский
	   1-2
	На 1 судебный  участок
в зависимости от объе-
ма документов,  подле-
жащих хранению

	1.2.7
	Шкаф металлический
	   1-2
	На 1 судебный  участок
в зависимости от объе-
ма документов,  подле-
жащих хранению

	1.2.8
	Шкаф картотечный
	    1
	На 1 судебный участок

	1.2.9
	Шкаф для одежды
	    1
	На 1 судебный участок

	1.2.10
	Кресло рабочее
	    1
	На 1 рабочее место

	1.2.11
	Стул полумягкий

	По потребности

	        2.  Помещения для обеспечения судебных заседаний

	2.1.
	Зал судебных заседаний

	2.1.1
	Стол для мирового судьи
	    1

	2.1.2
	Стол секретаря судебного
заседания
	    1

	2.1.3
	Барьер
	    3

	2.1.4
	Металлическая загради-
тельная решетка для
подсудимого
	    1

	2.1.5
	Кафедра для свидетелей
	    1

	2.1.6
	Стол для адвоката
	    1

	2.1.7
	Стол для прокурора
	    1

	2.1.8
	Кресло судьи
	    1

	2.1.9
	Стул полумягкий
	    4

	2.1.10
	Скамья для зала трехмес-
тная
	   1-2

	2.1.11
	Тумба под аудиовидеотех-
нику
	    1

	2.2.
	Совещательная комната
мирового судьи

	на 1 зал судебных
заседаний

	2.2.1
	Стол рабочий
	    1

	2.2.2
	Тумба подкатная с замком
	    1

	2.2.3
	Кресло
	    1

	2.3.
	Комната прокурора (адво-
ката, свидетелей)

	На 1  здание  (помеще-
ние)

	2.3.1
	Стол рабочий
	    1

	2.3.2
	Стул полумягкий
	    2

	2.3.3
	Шкаф для одежды
	    1

	2.4.
	Комната для хранения
вещественных доказа-
тельств

	На 1 здание (помеще-
ние)

	2.4.1
	Стеллаж для вещественных
доказательств

	По потребности

	2.4.2
	Шкаф металлический
	    1

	2.4.3
	Лестница-стремянка
	    1

	2.4.4
	Стол рабочий
	    1

	2.4.5
	Стул полумягкий
	    2

	    3. Помещения для работников, осуществляющих обеспечение
                       деятельности суда

	3.1.
	Комната коменданта

	На здание
(помещение), где
расположены 3 и более
судебных участка

	3.1.1
	Стол рабочий
	    1

	3.1.2
	Стул полумягкий
	    1

	3.1.3
	Шкаф для одежды
	    1

	3.1.4
	Шкаф для документов
	    1

	3.2.
	Архивное помещение

	На 1 здание (помеще-
ние)

	3.2.1
	Стол рабочий
	    1

	3.2.2
	Стеллажи деревянные,
металлические для
хранения документов

	По потребности

	3.2.3
	Шкаф металлический
	    1

	3.2.4
	Стул полумягкий
	    1

	3.2.5
	Лестница-стремянка
	    1

	  4. Помещения для обеспечения безопасности деятельности суда

	4.1.
	Комната судебных при-
ставов по обеспечению
установленного порядка
деятельности судов

	На 1 здание (помеще-
ние)

	4.1.1
	Стол рабочий
	    1

	4.1.2
	Тумба подкатная с замком
	    1

	4.1.3
	Стул полумягкий

	По потребности

	4.1.4
	Шкаф для одежды
	    1

	4.1.5
	Шкаф для документов
	    1

	4.1.6
	Сейф оружейный
	    1

	4.2.
	Помещение для конвоя

	На 1 здание (помеще-
ние)

	4.2.1
	Стол рабочий
	    1

	4.2.2
	Стул полумягкий

	По потребности

	4.2.3
	Шкаф для одежды
	    1

	4.2.4
	Шкаф для документов
	    1

	4.3.
	Помещение  для подсу-
димых (арестованных)

	На 1 здание (помеще-
ние)

	4.3.1
	Скамья трехместная
	    1

	             5. Помещения обслуживающего назначения

	5.1.
	Вестибюль (коридор)
здания (помещения)

	5.1.1
	Стол рабочий
	    1

	5.1.2
	Скамья трехместная
	    1

	5.1.3
	Стенд информационный
	   1-2
	В зависимости от пло-
щади помещения

	5.1.4
	Приставка к стенду
	   1-2
	В зависимости от пло-
щади помещения

3. Персональные компьютеры, оргтехника, программное обеспечение

	  N
 п/п
	       Наименование
	Количество
	     Примечание

	  1
	            2
	     3
	          4

	  1
	Персональный компьютер в
комплекте: системный блок,
монитор, клавиатура, мышь,
принтер, источник беспере-
бойного питания
	     1
	На 1  рабочее  место,
объединенное  в   ло-
кальную  вычислитель-
ную сеть

	  2
	Сканер
	     1
	На 1 судебный участок

	  3
	Копировально-множительный
аппарат
	     1
	На 1 судебный участок

	  4
	Сервер
	     1
	На 1 здание  (помеще-
ние)

	  5
	Информационный киоск для
сведения граждан
	     1
	На 1 здание (помеще-
ние)

	  6
	Комплект сетевого оборудо-
вания  для локальной вычи-
слительной сети
	     1
	На 1 здание  (помеще-
ние)

	  7
	Ноутбук
	     1
	На 1 зал судебных за-
седаний

	  8
	Комплект видеотехники (те-
левизор и видеомагнитофон)
	     2
	На  кабинет  мирового
судьи,  зал  судебных
заседаний

	 9.
	Комплект аудиооборудования
для записи и воспроизве-
дения звука
	     2
	На  кабинет  мирового
судьи,  зал  судебных
заседаний

	 10
	Машинка для уничтожения
бумаги
	     1
	На 1 здание  (помеще-
ние)

	 11
	Машинка для сшивания до-
кументов
	     1
	На 1 судебный участок

	 12
	Франкировальная машина
	     1
	На  здание   (помеще-
ние), где расположены
2  и  более  судебных
участка

	 13
	 Комплект программного
обеспечения для автомати-
зации судопроизводства
	     1
	На   1   персональный
компьютер

	 14
	Высокоскоростной доступ к
Интернет
	     1
	На 1 здание  (помеще-
ние)

4. Средства связи

	  N
 п/п
	        Наименование
	 Количество
	    Примечание

	  1
	             2
	     3
	        4

	 1.
	Диктофон
	     1
	На 1 судебный уча-
сток

	 2.
	Сотовый телефон
	     1
	На кабинет мирово-
го судьи

	 3.
	Телефонный аппарат
	     1
	На 1 рабочее место

	 4.
	Факсимильный аппарат
	     1
	На 1 судебный уча-
сток

5. Символы государственной власти, судейские атрибуты

	  N
 п/п
	      Наименование
	 Количество
	   Примечание

	  1
	           2
	     3
	        4

	  1
	Государственный герб Российской
Федерации
	     2
	На   1   судебный
участок

	  2
	Государственный флаг Российской
Федерации
	     2
	На   1   судебный
участок

	  3
	Мантия
	     1
	На 1 мирового су-
дью

6. Технические системы и технические средства защиты
для помещения судебного участка мирового судьи

	  N
 п/п
	      Наименование
	Количество
	     Примечание

	  1
	           2
	     3
	          4

	  1
	Металлообнаружитель
ручной
	     1
	На 1 здание  (помеще-
ние)

	 2
	Металлообнаружитель
стационарный
	     1
	На вход в здание  (по
мещение)

	 3
	Система охранно-пожарной
сигнализации
	     1
	На 1 здание  (помеще-
ние)

	 4
	Система видеонаблюдения
	     1
	На 1 здание  (помеще-
ние)

	 5
	Турникет
	     1
	На  вестибюль  (кори-
дор) здания  (помеще-
ния)

	 6
	Металлические решетки на
окна
	     1
	На  архивное  помеще-
ние,  зал   судебного
заседания   по   уго-
ловным         делам,
конвойное помещение

	 7
	Металлические двери
	     1
	На  архивное  помеще-
ние, конвойное  поме-
щение, вход в  здание
(помещение)

	 8
	Огнетушитель ОП-4(з) <*>
	     1
	На  кабинет  мирового
судьи,  зал  судебных
заседаний,  помещение
для  конвоя,   вести-
бюль (коридор)

	 9
	Огнетушитель  ОУ-2 <**>
	     1
	На  архивное  помеще-
ние

--------------------------------
[bookmark: Par427]<*> ОП-4(з) - огнетушитель порошковый закачной, предназначен для тушения горящих жидкостей, твердых веществ, газов и электроустановок, находящихся под напряжением до 1000 В.
[bookmark: Par428]<**> ОУ-2 - огнетушитель, предназначен для тушения загораний различных горючих веществ, горение которых не может происходить без доступа воздуха, на промышленных предприятиях, на транспортных средствах, загораний электроустановок, находящихся под напряжением не более 1000В, в музеях, картинных галереях, архивах.

7. Бытовая техника, бытовые приборы, предметы интерьера
и прочие материально-технические средства

	 N
п/п
	       Наименование
	Количество
	       Примечание

	 1
	             2
	    3
	           4

	 1
	Сплит-система кондициони-
рования воздуха (кондицио-
нер)
	    1
	На кабинет мирового  су-
дьи

	 2
	Озонатор
	    1
	На 1 судебный участок

	 3
	Облучатель бактерицидный
	    1
	На 1 здание (помещение)

	 4
	Вентилятор
	    1
	На 1 кабинет

	 5
	Обогреватель масляный элек-
трический

	Для   районов   Крайнего
Севера и приравненных  к
ним местностей

	 6
	Контрольно-измерительные
приборы (термометр, гигро-
метр)
	    1
	На архивное помещение

	 7
	Электрофонарь
	    1
	На 1 здание (помещение)

	 8
	Замок
	    3
	На конвойное помещение

	 9
	Аптечка медицинская
	    1
	На 1 здание (помещение)

	10
	Зеркало настенное
	    1
	На 1 кабинет

	11
	Часы настенные
	    1
	На 1 кабинет

	12
	Радиоприемник
	    1
	На 1 кабинет мирового
судьи

	13
	Вешалка-плечики
	    2
	На каждый шкаф для
одежды

	14
	Письменный прибор
	    1
	На утвержденную штатную
единицу + 68 мировых
судей

	15
	Канцелярский набор
	    1
	На утвержденную штатную
единицу + 68 мировых
судей

	16
	Калькулятор
	    1
	На утвержденную штатную
единицу + 68 мировых
судей

	17
	Набор для воды
	    1
	На кабинет мирового су-
дьи

	18
	Корзина для мусора
	    1
	На утвержденную штатную
единицу + 68 мировых
судей

	19
	Набор для туалетной комнаты
	    1
	На помещение

	20
	Урна
	    2
	На 1 здание (помещение)

	21
	Вывеска с наименованием су-
дебного участка мирового
судьи
	    1
	На 1 здание (помещение)

8. Прочее оборудование

1. Естественное и искусственное освещение помещений зданий судов должно соответствовать требованиям Свода правил "СНиП 23-05-95" "Естественное и искусственное освещение", утвержденных Приказом Минрегионразвития России от 27 декабря 2010 года N 783.
2. Окна в служебных кабинетах (помещениях) оборудуются карнизами со шторами (жалюзи).